## Pars I.

### *De tumoribus celoïdibus spontaneis.*

**H**in commemorando tumore celoïde, quem hac dissertatione persequimur antehac viri docti alia alii protulerunt nomina: „Canceroid, Caneroma, Cancelli, Scirrhoid, Cheloide, Kelodes.“ Nunc quod nos morbo vindicandum esse censuimus tumoris celoïdis nomen consensu omnium constat.

Inter eos vero vv. dd., qui hac de re scripserunt, Francogallum ALIBERT<sup>1)</sup> chorum ducere nobis non infitiandum est sive ipsum consulentibus, sive STRUVE<sup>2)</sup> testem aduantibus. Quae apud illum leguntur: „C'est assez pour moi d'avoir fait connoître une affection qui n'avoit été décrite encore par aucun auteur“, eadem hujus confirmantur verbis his: „Cancerois, morbus ab ALIBERTO tantum descriptus - - .“ Ceterum ALIBERT hoc in morbo describendo primus adhibuit nomen: „Canceroid“; quod quidem nomen ex vocabulo cancri et ex verbi forma obsoleta: *ειδω* (= similis sum) propter similitudinem utique inter tumorem et chelen cancri intercedentem compositum esse RAMBERG<sup>3)</sup> auctor est. Nomen semel inventum scriptores initio retinuerunt; simul vero pari significatu quum „Caneroma“ et „Cancelli“ nomina occurrere

1) *J. L. Alibert.* Description des maladies de la peau. Paris 1806.  
pag. 115.

2) *L. Struve.* Synopsis morborum cutaneorum. Berolini 1829. p. 86.

3) *J. N. Rust.* Theoretisch-practisches Handbuch der Chirurgie. Berlin 1831. Band IV. pag. 372.

testatur FUCHS<sup>4)</sup>, tum hominibus Brittanis, veluti COLEY<sup>5)</sup> praetera nomen „Scirrhoid“ usurpatum. RAYER denique t. celoïdes „Cheloide vel Keloid“ vocem nobis supra adscitam litteris asseruit. Quod ad etymon attinet, vocem hanc ex graeco n. adjektivo „κηλός“ (= ardens) (?) vel τῆς κηλῆς nomine, quod tumorem significet intestino ardore effectum et ειδω (= similis sum) deducere placet RAMBERG<sup>6)</sup>. Evidem alteram derivationem praeoptaverim, qua celoïdes vocabulum ex substantivo nomine τῆς κηλίδος, quae cicatrix appellatur, et ex verbo defectivo ΕΙΔΩ compositum est. Quidquid igitur cicatrici simile est, nomine celoïdis indicari, probabilius mihi videtur esse interpretandi ratio; siquidem t. celoïdes, ut paulo post videbimus, cicatricis speciem crebro offert. Qua in re notandum est, nomine, quod morbo nostro adscivimus, primo genus quoddam tumoris in sana duntaxat cute effecti solitum esse significari, deinde vero similis etiam tumores, quamvis non eodem loco apparentis, sed in cicatricibus nonnunquam vetustissimis, eandem tamen sub notationem cecidisse. Cujus rei ut exemplum afferamus, satis erit induxisse P. RAYER<sup>7)</sup> in explicationibus ad atlantem suum morborum cutaneorum sic dicentem: „Kéloïde développé à la fesse, sur une cicatrice de brûlure.“ Nempe t. celoïdes in cicatrice, non in sana cute apprens hic memoratur.

Jam vero omissa aliquamdiu distinctione, quam modo exhibuimus, ad describendum prius genus t. celoïdis non nisi in sana cute exorti transeamus. Quem tumorem ut secernamus a genere tumorum posthac tractando t. celoïdem spontaneum nominatum velim.

**Symptomata.** Tumorem celoïdem etiamnunc rarissimis morbis adnumerandum ut in artis exercitatione observarent minimae medicorum parti contigit. Hinc etiam facile intelligitur, cur BATEMAN<sup>8)</sup>, ubi de morbis cutaneis

4) *Fuchs. Die krankhaften Veränderungen der Haut und ihrer Anhänge.* Göttingen 1840. pag. 571.

5) *C. C. Schmidt. Jahrbücher der gesammten Medicin.* Leipzig 1841. Band XXX. pag. 59.

6) L. c.

7) *P. Rayer. Traité des maladies de la peau.* Atlas. Paris 1835. Pl. XV.

8) *Th. Bateman. Delineations of cutaneous diseases.* London 1817.

agit, negare potuerit omnino esse celoïdem. At satis est symptomatum insignium satisque datur copia distinguendi ac distingui hujus morbi ab aliis similibus, vix ut relinquatur dubitationi locus, quin sit t. celoïdes. In aliquo enim puncto cutis, quae extrinsecus nihilum insoliti offert, parva rubra excrescentia quaedam, satis dura latiorque quam altior paulatim ac lente admodum prurituque et uredine comitante appetit. Quae quidem excrescentia multiplicato pruritu uredineque sensim sensimque augetur ac vario interjecto tempore, modo mensibus, modo annis demum magnitudinem assequitur unius pollicis vel amplius diametro. Quodsi excrescentia perpetuis doloribus ad certam quandam magnitudinem pervenit, non jam augetur, immo perfecta est. Qui sit horum tumorum crescentium terminus, quem illi non egrediantur, ante certum tempus, admodum varia nimirum eorum magnitudine, definiri nequit. Plerumque fit, ut unus tantum exstet tumor longitudine maximam partem pollicum 1½—2 diametro. Alioqui, si duo vel complures exstant tumores, qui vel una simulque vel exiguo interposito tempore deinceps in variis corporis locis apparuerunt, minores sunt, quamvis sine imposito incrementis. Sic BIETT obseruavit, aliquando octo simul tumores apparuisse, qui justam magnitudinem assecuti, modum tamen nonnullarum linearum diametro non excessissent. Celoïdes t., cuius originem modo descripsimus, cum primum ad exactam formationem pervenit, satis durum contactuque non dimovendum se nobis exhibet itaque, ut superficiem cutis peripheriae altitudine superet lineis 1—2. Quod ad formam attinet, tumor modo ovalis, modo subrotundus, modo oblongus, modo abnormis et angulatus est. A marginibus eminentiae, quae corpus t. celoïdis significatur, diversa via, modo, siquidem tumor angulatam exhibit speciem, ab uno vel compluribus angulis, modo, rotundam nempe formam sectante tumore, ab una vel compluribus partibus processus eminentes, rubri, convexi, saepe etiam furcati interdum profiscuntur chelisque cancerorum non dissimillimi. Quam ob similitudinem ALIBERT tumori nomen Cancroid assignatum voluisse, jam supra monimus. Ceterum processus, non altius supra cutem sese efferentis, quam ipsum corpus, latitudine lineac ¼—1, saepe longitudine unius pollicis in cutem innascentis, numero esse

1—5 observatum est. Complures eorum processuum quando occurunt nobis vertentes in diversas partis, totus jam tumor, araneac vel testudini porrectis pedibus quodammodo similis, causa est, cur ipsi quidem *corpus animalis*, processibus vero *pedes nomen indamus*. Superficies t. celoïdis plana est et circum medium partem, quae ipsa minus illius marginibus supra cutem periphericam eminet, concavam quandam formam praebet.

Epidermis quae tumorem contegit, extenuata, nitida, paulum rugata interdum sese desquamat, aegre tamen ut cerni possit. In colore tumoris, vulgo satis xerampelino, distinguuntur et lucidiores subalbidaeque et tenebrosiores, subrubrae a parvisque vasis originem ducentes lineae. Ceterum tumorum rubor, modo tenebrosior, modo lucidior crebris mutationibus obnoxius est: augetur vel sanguinis impetu ad tumorem versus facto, vel si irritatur tumor, vel si calefit; deminutione vero sanguinis effecta per frigus, pressum, alia, pallescit rubor. Neque vero haec unica causa est, cur mutationem subeat color, sed alia etiam sunt, quibus eadem efficiuntur. Similiter enim in feminis menstruis nec non gravioribus animi affectibus t. celoïdis color solito tenebrosior agnoscitur. Cutis t. celoïdem circumdans, non mutato quidem colore, contracta tamen appetet, ita ut tumor immersionis quasi speciem offerat. Quodsi totum tumorem considerationi subjicimus, forma ejus cum cicatricibus post graviores abnormisque combustiones exortis vel, quod tantundem valet, cum cicatricibus post combustiones tertii gradus apparentibus optime fere comparari potest. Quod corporis loca attinet, quibus t. celoïdes exstare possit, inter omnes observatores convenit, superiorem esse sterni partem inter mammas sitam, ubi t. celoïdes saepissime reperiatur. Neque tamen in diversis aliis trunci partibus, in antica colli parte, in humeris, in cervice, in extremitatibus, praecipue in partibus earum extensoriis aberat observantibus; rarissime vero in facie apparuit. Quamquam sane COLEY<sup>9)</sup> mentionem facit t. celoïdis, semel in capite reperti. Plerumque unum tantum tumorem occurrere, jam

supra memoravimus; quando tamen complures simul inveniuntur, hoc eorum proprium est, quod, exiguo maximam partem spatio inter singulas interposito, pectus, collum et humeros imprimis occupant.

Haec maxime notabilis est ratio, qua t. celoïdes sese offert obtuentibus. Adjungenda sunt phaenomena, quae una cum tumore illo manifestantur. Ac vulgo fit, ut in loco corporis a celoïde affecto eximium caloris incrementum, cum perpetuo pruritu uredineque conjunctum inveniatur. Qui quidem pruritus uredoque noctu multiplicantur et augmentur, raro tamen ut, candescendi tanquam acu locum illum vulnerante, dolores lancinantes excitentur. Qua in re gravis pressus et contactus sensus plerumque non vehementer afficiunt. Saepe dolores adeo usque ad vicinas partis propagantur, ita nonnunquam excruciantes, ut ruptioni internae nihil cedant. Aliis autem casibus, qui morbo laborant, nullis doloribus cruciantur, nisi affecti cute leviter adstricta; id quod et ipsum, quamvis casibus soloecis desideratur. De statuendis phaenomenis tumores celoïdes comitantibus, ubi plures simul adsunt, scriptores in diversas partis abeunt. ALIBERT<sup>10)</sup> dolores tum augeri ait multoque vehementiores fieri; CAZENAVE<sup>11)</sup> contra, quando plures conjuncti sint tumores minores, negat doloribus omnino affici aegrotantem. Tempestatis in commutatione, ad tempus tonitruum t. celoïdes cernitur solito magis turgescens, rubrior plusque doloris excitans; in feminis menstruis vel in hominibus t. celoïde affectis post sumtum cibum pruritus et uredo item aucta se offerunt. In universum contendti potest, conjunctas cum tumore molestias omnibus, quae in sistema sanguinis irritantis momenti sunt, ut ardore, tempore verno, plethora, spirituosis potionibus augeri, frigore autem, strenuo victu, medicamentis sedantibus ac sanguinis missione diminui. Praeter phaenomena, quae modo attulimus, feminis etiam molestiae hystericae propriae inveniuntur. Ac duo quidem casus observati sunt, unus Marburgi professori clarissimo

10) L. c.

11) A. Cazenave et H. Schedel. Abrégé pratique des maladies de la peau. Bruxelles 1834. pag. 213.

ADELmann<sup>12)</sup> in puella unetviginti annorum, alter doctori ITZIGSOHN<sup>13)</sup> in puella viginti annos nata, ubi ex t. celoïde aegrotantes etiam spasmis fletu insignibus laborabant. Qui spasmi utrum cum t. celoïde arctius cohaeserint, an forte quadam conjuncti cum illo reperti sint, nihil dum certi proferre possumus; senioribus demum observationibus conexum hunc qui in quaestionem venit, apertum iri licet expectare.

Jam vero celoïdis phaenomenumque cum eo coniunctorum delineata imagine, afferamus quae de **decursu** ejus observata sunt. Celoïdes t. morbus ubique chronicus est. Per plures annos, tota decennia, quin etiam per totam aetatem sine ullo progressu in singulis hominibus consistere potest, cum ita, ut, ne ullis quidem doloribus molestus sit, nisi quod extram formam laedat, tum, ut, praesertim evolutione celeriori, aegrotantem vehementer cruciet omnemque paene quietem nocturnam ei invideat. RAYER semel accidisse testatur, ut t. celoides quum per duodetriginta annos paulum admodum processisset, post discessionem demum menstruationis ad plenam et perfectam evolutionem perveniret.

De **exitu** morbi observatum est, eos qui illo labarent, etiamsi rarissime, consanuisse. Quod autem t. celoïde affecti homines priori sanitati restituuntur, tum periodo involutionis tum loci commutationi deberi ALIBERT auctor est, exempli gratia hominem producens, qui diutius per Italiam peregrinatus convaluerit. Quo prospero exitu tumor paulatim planus redditur ac decrescit, cutis considit, ruga tandem cicatrici simillima relicta. Hoc quidem signo notatur, subter cute substantias, quas retis mucosi Malpighiani partis esse secundum ALIBERT verisimile videtur, evanuisse. Alius quoque eventus sponte exulcerando tumore dicitur accidere. De quoSTRUVE<sup>14)</sup> opusculo supra nobis collaudato haec inseruit verba: „Cancrois morbus ab ALIBERTO tantum descriptus, a nobis semel in statu exulcerato etiam observatus ---.“

12) Historia morbi hujus casus suo loco tractabitur.

13) Medicinische Zeitung von dem Verein für Heilkunde in Preussen. 1850. N° 39.

14) L. c.

At quamquam praeter hunc etiam VALLERAND DE LA FOSSE morbum eodem statu conspexisse FUCHS<sup>15)</sup> confirmat, neuter tamen exulcerationem diligentius descriptis. Ceterum utriusque observationibus prae majori numero earum, quae omnino innotuerunt, paulum admodum videtur tribuendum esse, ita ut jure quodam secuti CAZENAVE spontaneam exulcerationem t. celoïdis in dubium possimus vocare, erroris fortasse argentes observatores. RAYER certe t. celoïdem neque extendi neque exulcerari strictis verbis affirmat. Haec quidem de exitibus accidere solitis hactenus; simul vere commemoratu non indignum est, tumorem etiam per totam aetatem consistere posse, nullam ut mutationem subeat.

De **anatomico charactere** tumoris, dignissimo sane qui noscatur, id maxime dolendum est, quod nos nulla alia in parte morbi hujus minus eductos esse confiteri cogimur. Qui enim de t. celoïde scripserunt, aut alia alii de charactere anatomico in medium protulerunt, aut eum praetermisserunt silentio. Inde vero discrepantia eorum petenda esse videtur, quod suam quisque sententiam ferre maluit, quam ferendam accurata disquisitione prius adjuvare ac stabilire. Ac primum quidem ALIBERT t. celoïdem ex densa, subalbida, fibrosa, decussatim percissa ac perplexa textura constare ait. ROKITANSKY<sup>16)</sup> t. celoïdis ALIBERTANI (quum tamen ALIBERT tumoris celoïdis nomen minime adhibuisse supra viderimus) mentionem faciens, constare eum dicit ex textura fibrosa. COLEY<sup>17)</sup> denique t. celoïdem inde effectum vult, quod in tela cellulosa conserverit quaedam massa scrophulosa, sola cute contecta. Quae sententia tumoris specie et duritie et quod absorberi possit similiter atque alia deposita scrophulosa putatur adjuvari. Praeterea COLEY morbum hunc ex inflammatoria sanguinis natura, ubi tota corporis indoles ad scrophulosim propensa sit, originemducere existimat. Ex omnibus quae adhuc attulimus, latere nequit, quam incerta etiam nunc sint hujus tumoris elementa. Repetitis demum

15) L. c.

16) Handbuch d. pathologischen Anatomie. Wien 1846. Band I. p. 253.

17) C. C. Schmidt. Jahrbücher der gesammten Medicin. Leipzig 1841. Band XXX. pag. 59.

perscrutationibus microscopicis, quae nondum innotuerunt, exspectare liceat fore, ut tumoris structurae anatomicae claram adipiscamur cognitionem.

**Diagnosis.** A cancri affectionibus, cum quo etsi exilem at nonnullam tamen exhibet similitudinem celoïdes diligenter distinguendus est. Hic enim tumorem habet planiorum, processus offert linearis, in cancero desideratos, neque exulceratur, id quod in cancri locis eminentibus plerumque fit. Deinde t. celoïdes dilatatis venis non circumdatus, tegentem cutem habet sanam; cancerum contra quae circumdat cutis sicca et flaccida est. Dyscrasia denique cancri celoïdem deficit, et ne vicinae quidem huic glandulae lymphaticae, ut quae cancero adsitae sunt, tumescent.

Porro celoïdes tumor secernendus est a tuberculis cutaneis syphiliticis, quae ubique multiplicita adsunt, rotundata, acervatim plerumque collocata, cupreo vel livido colore. Quodsi complures t. celoïdes existant, cuprei tamen lividive coloris absentia, sana cute his tumoribus interposita, anamnesi et aliis syphilidis symptomatis sive universalibus sive localibus, quae celoïdem deficiunt, facile adducimur, ne tumorem nostrum cum syphilide commutemus.

Maxima celoïdi est similitudo cum cicatrice, eaque potissimum cicatrice, quae ex combustione oritur. Etiamsi autem quis primo obtutu ad commutationem proclivis sit, tantum tamen inter utrumque interest, ut dummodo laesionem, ex qua cicatrix initium capit et spontaneam celoïdis originem arripere atque tenere velit, haud dubie angustiis liberaretur.

Incideremus denique in errorem confundendi celoïdem et cum cornus cutanei prima origine et cum callo cutaneo, nisi dolores pruritusque, qui his desunt, tum pendentia a systemate vasorum, qua carent, propria denique forma celoïdis ad medium versus partem paulum depresso, quae forma in illis compaginibus item desideratur, haec omnia inquam, satis darent copiam distinguendi. Ab omnibus vero aliis tumoribus celoïdes t. propria forma, colore ac processibus linearibus plus differt, quum ut commutationem timeamus.

**Aetiologia.** Morbus hic rarius adhuc observatus est, quam ut de causis, quibus debeatur, certi aliquid

proferri possit; quare sufficit vv. dd. quae hoc de morbo obtinent sententias attulisse. Ex dyscrasia certe morbum petendum esse dilucidissime inde appetet, quod morbus post extirpationes revertitur: quae vero sit dyscrasia, notane jam an plane nova, adhuc nihil disceptare licet. In multis hominibus hoc morbo affectis ut malum sive universale sive locale praegressum inveniretur fieri nequit. ALIBERT morbum tum dyscrasiae cancerosae propter dolores lancinantis quidem in evolutione, tum malis herpeticis propter desquamationem a superficie furfurosam prope accedere consit. Idem celoïdem t. inter mala cancerosa et herpetica medium quoddam genus efficere conjicit. At cancerosis saltem malis non licet annumerare t. celoïdem, quoniam neque unquam similiter ac cancer exulcerari observatus est et praecipue in hominibus junioribus constitutione lymphatica, ubi cancer raro reperitur, appetet, nendum illa moneam, quibus utrumque morbum a se differre jam diagnosi monstratum est. Ceterum quod ALIBERT morbum nostrum nomine „Cancroid“ significavit, inde noli existimare conjunctionem quandam inter cancerum morbum et celoïdem intercedere. Nullam enim aliam ob causam nomen hoc adhibuit, nisi quod similitudinem aliquam inter tumoris processus et cancri chelas extare vidit. FUCHS t. celoïdem morbis scrophulosis cutaneis adjunctum vult. Haec vero sententia, quamquam colore tumoris, decursus tarditate telaeque mucosae consortione confirmari videtur, pendentia tamen a systemate vasorum, doloribus deinde satis saepe vehementibus hoc in tumore, qui reperitur in hominibus ceterum plane validis, saepe etiam satis senilibus, eo denique quod exulceratio nunquam occurrit, debilitatur et improbat. ITZIGSOHN<sup>18)</sup> arbitratur celoïdem similiter ac condylomata perfectam dyscrasiae crisim esse ideoque remediis topicis posse amoveri. Similem in modum scriptor quidam adeundus in ephemerede quae inscribitur „Gazette des hopitaux<sup>19)</sup>“ contendit: dyscrasiam confectam esse in tumore gignendo, qui justam magnitudinem assecutus, quoniam normalem mixtio-

18) I. c.

19) Gazette des hopitaux 1845. № 58. pag. 229.

nem sanguinis recuperaverit, extirpari possit. Hac exstir patione prius facta quam tumor plane excrevit, dyscrasia nondum evanuit et tumor renascitur. Praetervidi nequit, tumorem ubique fere certis locis corporis occurtere, cuius rei ratio inde explicanda est, quod tumor in texturis fibrosis oriri solet, quemadmodum cernitur in sterno, ubi tex tura fibrosa praevalet et in extremitatum parte extensoria, ubi aponeuroses satis densae sunt. Apposita collocatione omnium, quorum aditus nobis patuit, casuum observatorum haec fere efficiuntur.

*Tabula tumorum celoidum spontaneorum, qui observati sunt.*

Casus.	Sexus	Anni actatis	Tumorum singulorum quo tumor invaserat.	Quo loco tumor apparuit?	Annotationes.	Quot sanata sunt?	Quot non sanata sunt?	Exstirpatus tumor quatenus fuit meatus?	Auctores.
4.	♀	36	2	Inter mammas et in humeri parte ne externa.	Tumores facta exstirpatio-	1	1	Alibert <sup>1).</sup>	
2.	♀	32	4	Inter mammas.	T. ortus est ex vulnera- tione levii.	1	1	Alibert.	
3.	♀	?	4	In sterni parte su- periori.	T. ortus est ex vulnera- tione levii. Fortasse hic idem casus est, ac quem Alibert observavit.	1	4	Cazenave <sup>2).</sup>	
4.	♀	?	4	Edem loco.	T. post exstirpationem re- diit.	1	1	Velpeau <sup>3).</sup>	
5.	♀	?	4	Inter mammas.					

1) L. c.

2) L. c.

3) Gazette medicale de Paris 1842. pag. 221.

Casus.	Sexus	Anni etatis		Quo loco tumor apparuit?	Annotations.	Auctores.
		singulorum quoq; tumor invaserat.	numerus			
6.	♀	?	8	In collo et in pectore.	T. cum spasmis fletu in- signibus et phaenomenis hystericis conjunctus fuit.	4 Biett (Cazenave).
7.	♀	21	1	In gena sinistra.	T. conjunctus cum spasmis fletu insignibus.	1 Adelmann <sup>4</sup> .
8.	♀	20	2	In cervice.	T. per jodinam sanati sunt.	1 Itzigsohn <sup>5</sup> .
9.	♀	5	2	In ventre et an- tibrachio.	T. ultiro periodo involu- tionis perit.	1 Coley <sup>6</sup> .
10.	♀	?	?	?	Qui laborabat tumor diu- tinus per Italiam peregr- natus commutatione loci consanuit.	1 Alibert.
11.	?	?	?	?		1 Alibert.
12.	♂	46	2	In utroque bra- chio.		1 Alibert.

Casus.	Sexus	Anni etatis		Quo loco tumor apparuit?	Annotations.	Auctores.
		singulorum quoq; tumor invaserat.	numerus			
13.	♂	?	2	In antica parte T. in mortuo demum re- pertii sunt.	1 Biett (Cazenave).	1 Velpeau <sup>8</sup> .
14.	♂	?	1	In antibrachio.	1 Adhibito acido nitrico con- centrato t. c. sanatus est.	1 Alibert (Ram- berg) <sup>9</sup> .
15.	?	?	?	?	{ Exulceratio est. (?)	1 Vallerand de la Fosse (Fuchs). 1 Struve <sup>10</sup> .
16.	?	?	?	?		1 Coley.
17.	?	?	?	?		2 Coley.
18.	?	?	?	In capite.		3 Coley.
19—20	?	?	?	?	Uterque tumor in exul- cerationem scrophulosam transiit.	3 Coley.
21—23	?	?	?	?	T. ter sanatos esse ob- servatum est.	3 Coley.
24—33	?	?	?	?	T. casus decem observati sunt, quorum unus exstir- pando sanatus est (?), alter post extirpationem reddit.	4 1 8 Velpeau <sup>11</sup> .
						8 14 14
33	3	10	5—36			

4) Historia moribus hujus casus suo loco tractabitur.  
Nr. 58. pag. 229. 9) L. c. 10) L. c. 11) Gaz. des hop. 43 1. c. 8) Gazette des hopitaux. 1845.

Casuum longe plurimi in Francogallia observati sunt, praeceps in hominibus, qui aetate inter annos vicesimum et tricesimum sextum erant. Major autem morbo correptorum pars ex feminis constitit. Infantis morbo hoc non nisi raro invasos fuisse constat. Causae occasioales ut omnes ad amussim referrerentur nondum contigit. Morbus enim nonnunquam quidem ex laesione unguibus leviter facta, semel etiam ex pectore paulo gravius vulnerato dicitur ortus esse, exspectatione tamen crebrius nullis causis debetur.

De **prognosi** t. celoïdis, observationum eo in genere numero nondum satis idoneo, paulum admodum possumus proferre. Tumor hic morbus habendus est periculo quidem carens, at diuturnus et deformans, qui modo plurimum doloris parat laboranti, modo, quando praesertim in locis appetet, quae vestimentis tenentur (quibus locis etiam adspectui externo nil insoliti offertur) non solum non molestus fit, verum etiam omnino prætervidetur. Ubi autem tumor conjunctus erit cum periculo, id cuicunque alii rei accidenti debendum est: siquidem vulgo fit, ut qui t. celoïde affecti sunt, bona valetudine fruantur. Optima prognosis ibi statuenda esse videtur, ubi exspectamus fore, ut tumor celoïdes ultro perdatur, non nisi parva cicatrice relicta.

Quod ad **curam** t. celoïdis attinet, tota ejus natura ac indoles tot ambiguitatibus adhuc obnoxia est, perpaucis ut auxiliis ad morbo medendum nos accingere possimus. Ac initio quidem medici, celoïdem t. sub forma excrescentiae apparere haud ignorantis, non defuerunt, quin cum pariter atque alios tumores incisionibus ellipticis extirparent aut remediis causticis, qualia sunt pulvis Cosmi, lapis infernalis, zincum muriaticum, pasta ex acido sulphurico et croco composita aliaque, delerent. Sed frustra. Ubique tumor brevi post factam extirpationem rediit, major ac dolorosior quam antea. Adhibitis vero remediis causticis dilatatae exulcerationes oriebantur, quarum ex sanatione alias denuo tumor paulo post surrexit. Omnino accidisse unquam, ut t. celoïdes facta extirpatione non rediret, fide satis idonea statui nequit. Quod enim VELPEAU<sup>20)</sup> bis fa-

ctum esse commemorat, ut post extirpationem t. celoïdes non reverteretur, id nimurum tumores attingere, qui non in sana cute, sed in cicatrice apparent intelligendum erit propterea, quod utrumque tumoris genus ille vir idem esse existimat. Alia etiam, ad quae aggressum est, remedia topica: compressiones laminis plumbeis factae, unguenta, quaeque aliae frictiones adsciscabant nullius ad morbum sanandum momenti fuerunt. Tantum enim aberat, ut tumor cederet, ut irritatus majore etiam cum dolore cresceret. His igitur remediis ad tumores sanandum non sufficientibus, non possumus, quin ITZIGSOHN<sup>21)</sup> refutemus supra nobis laudatum, virumque doctum, cuius sententiam ex ephemeride<sup>22)</sup> item memoravimus: malum hoc crism quasi esse dyscrasiae. Si enim res ita se haberet, morbus remediis topicis necessario cederet. Quodsi tamen forte quis hanc sententiam ideo defendere velit, quod quaecunque remedia ante summam tumoris perfectionem, materia videlicet morbosa e corpore nondum eliminata, adhibita sint, et propterea redierit morbus, is tamen non facile possit probare, ne illum quidem omnium sanationis experimentorum perfecto demum incremento factum esse. Rejectis igitur remediis topicis, ad antidyscrasica aggrediamur. Quodsi aliqua dyscrasia manifestatur, curemus; sin vero in incertis est, quid tandem? Dyscrasia, quae t. celoïdem procreat, admodum ignota est, nec nisi crasi sanguinis mutata, sperare possumus fore, ut aliquid in morbi sanatione proficiamus. Quae enim adhuc adscita sunt remedia, veluti: aquae minerales, remedia mercurialia, jodina, cicuta, aconitum, varia decocta ZITTMANNI, FELTZII, POLLINI, balnea generis varii; horum omnium nihil sanationem ad certum prosperumque eventum perdixisse constat. Idem enim remedium quo tumor hic illuc diminuebatur, alibi nihil conduxit.

Curatio quae plurimum habeat spei, per jodinam sit. Praescriptam hanc a CAZENAVE<sup>23)</sup> curam unice dignam habuit COLEY<sup>24)</sup>, cuius ratio habeatur. Jodinae usus et in-

21) L. c.

22) Gaz. d. hop. 1845. № 58. 1. c.

23) L. c.

24) L. c.

ternus et externus proponitur, ea tamen cautione habita, ne iodinae extrinsecus adhibendae unguentum capiatur. Hujus enim unguenti inflictione tumor non nisi irritaretur ac dolorosior fieret. Quare praecipitur, ut tumor tinctura iodinae leviter admodum illinatur; alia vero remedia heroica quantum maxime evitentur. Simul laboranti strenuus victus commendatur observandus. Vehementibus denique doloribus ac pruriti deminuendis opera datur adhibitis cataplasmatis narcoticis, aetheris sulphurici vel chloroformi instillatione. Haec chloroformi instillatio, quando excoriationes timemus, quae haud dubie inde possunt exoriri, libentius praetereat. Haec quum omnia sint, quae de t. celoïde in sana cute oriri solito potui monere, jam ad secundam disquisitionis partem transgrediar.

## Pars II.

### *De tumoribus celoïdibus cicatricum.*

**E**t hoc tumor, quem nonnulli scriptores veluti RAYER<sup>25)</sup>, VELPEAU<sup>26)</sup> aliisque eundem esse ac qui in sana cute exoritur rati, nomine celoïdis simpliciter significaverunt, ab ALIBERT, teste FUCHS<sup>27)</sup>, notatus est nomine: „Kéloïd fausse“. Hunc ipsum tumorem FOLLIN<sup>28)</sup> nomine „tumeurs fibro-cellulaires“ interpretans „Sous ce“, inquit, „titre je comprendrai désormais la keloïde dite cicatricelle par M. VELPEAU“. WUTZER<sup>29)</sup> denique descriptum ab ipso tumorem, quem secundum ipsius commentationem non nisi tumorem in cicatrice ortum haberi necesse est, cum tumo-

25) 26) Gazette des hopitaux 1849. № 76. pag. 305.

27) L. c.

28) Gazette des hopitaux 1849. № 75. pag. 300.

29) Deutsche Klinik. Zeitung für Beobachtungen aus deutschen Kliniken und Krankenhäusern. № 14. 1851. pag. 148.

ribus confudit, quibus verrucosis nomen indidit C. HAWKINS<sup>30)</sup>. A quo posteriori tumorum genere t. celoïdem in cicatrice ortum, omnino discrepare, textura microscopica in utroque diversissima aperte declaratur.

**Symptomata.** In cicatricem si t. celoïdes, quem t. celoïdis cicatricum nomine a t. c. spontaneo non nisi sana in cute exoriri solito discernamus, exiturus fuit, in hac jam cicatrice aut una vel plures parvulae duraeque eminentiae oriuntur aut cicatrix tota super cutem adjacentem exten-ditur. Hae eminentiae, vel totam cicatricem, vel partem ejus occupantes plus minusve temporis consistere possunt, nullum ut dolorem aut molestiam excitent laboranti. Quarum eminentiarum aliae observantur, quae per totos annos consistunt, nonnunquam tandem decrescentes, quin etiam evanescentes; aliae paulatim augmentur, simili accidente pruru-tu doloreque ac quem in t. celoïde spontaneo vidimus. Quodsi adest casus, quo cicatrix super cutem adjacentem tota expansa est, color quoque mutatus, vel magis rubescit, vel etiam lividus fit, ita ut tumor nascatur t. c. spontaneo supra memorato simillimus. Qui tumor et ipse cutem ad-sitam lineis 1—2 superans ac circa medianam partem paulum depresso eadem omnia habet phaenomena comitantia, quae in describendo t. c. spontaneo expromsimus. Tumoris hujus forma semper a cicatricis, in qua exoritur apta est; loco autem tumor non terminatur, immo in cicatricibus, ubicunque illae reperiuntur, oriri potest. Sin vero talis obtinet casus, ut in cicatrice una vel complures eminentiae partim natae augeantur incrementis, exerescentiae oriuntur, quae saepe pedunculatam speciem praebent. Quodsi complures ejusmodi eminentiae ex vicino ortae, paulatim crescentes aliae aliis coangustantur ac coarentur liberis incrementis, hi jam tumores alii aliis attriti ac depresso speciem sumunt marisco vel condylomatis simillimam. Hi tumores et den-sitate et volumine variant. Ita fit, ut modo duros modo molliores sese ostendant contactui. Quae densitatis dif-ferentia a gradu evolutionis videtur pendere. Initio enim

30) Medico-chirurgical Transactions Vol. XIX. Vorlesungen über wichtige Gegenstände der therapeutischen und operativen Chirurgie von C. Hawkins und R. Liston. A. d. Englischen v. Fr. Behrend. Leipzig 1847. pag. 530.

tumores, ubi paulo admodum cicatricis superficiem superant, multo durosunt quam postea. Minor tumorum densitas seniori evolutionis tempore inde petenda esse videtur, quod numerus fibrarum, quae primo proprius sibi adsitae sunt, augendo tumore amplius spatium occupantes texturam laxant. Cutis his tumoribus adjacens non aliter quam t. c. spontanei tanquam contracta quidem, nequaquam tamen colore mutata appareat. Hujus tumoris vascularitas quamquam non eximia est, tamen nonnunquam modo tacta superficie (quae eadem est, ac quam in t. c. spontaneo descripsimus) sanguis ex tumore effusus observabatur. Aliter etiam accedit, ut non nisi tumore insecto mediocris vis sanguinis effunderetur, nunquam tamen tanta sanguinis jactura, ut periculum afferatur laboranti. Ceterum t. c. cicatricum initio cum partibus corporis subjacentibus plerumque non coalitus, postea nonnunquam coalescit. Ita semel (vide tabulae affixaes casum 9) observatum est, t. c. cicatricum cum spina scapulae et cum vertebrarum dorsi processibus spinosis seniori tempore sese conjunxisse. T. celoïdis cicatricum non minus quam spontanei proprium est emittere processus, in cutem sanam innascentis. Quum in t. c. cicatricum oriente, ubi tota cicatrix surgit, tum in iis tumoribus, ubi tantummodo singula cicatricis puncta excrescunt, hi processus chelis saepe similes cernuntur. Quanquam sane rarius hic reperiuntur quam in t. c. spontaneo. Quod ad numerum pertinet tumorum celoïdum cicatricum in uno homine simul repertorum, plerumque fit, ut in una tantum cicatrice tumor nascatur; aliter accedit ut omnibus cicatricibus corporis hi tumores communes sint. Quam rem GIMELLE<sup>31)</sup> (cf. tabulae affixaes casus 7) testatur, qui académiae Parisiensi produxit hominem omnibus cicatricibus, plurimis sane, ostendentem ejusmodi tumores celoïdes cicatricum.

Phaenomena conjuncta his tumoribus eadem sunt ac quae in t. c. spontaneo vidimus, quare amplius ea afferre supervacaneum est.

**Decursus et exitus** hujus tumoris celoïdis cicatricum iidem sunt ac quos in t. c. spontaneo descri-

bendo attulimus. Restat tantum, ut exulcerationem t. c. spontaneo absentem diligentius consideremus.

Quando aegrotus tali vitae conditione utitur, unde et munditiae et cautioni aliquantum condonetur, satis raro fit, ut exulceratio gignatur. Sin minus, suppuratione creberimo quidem in consinuis superficerum se invicem tangentium exoritur, unde exulceratio efficitur, quae per totum saepe tumorem extensa, fundum ostentat cum granulationibus. Altiores exulcerationes, rarae admodum, nisi certis quibusdam rationibus accidentibus, non reperiuntur. In universum tumores non potius a natura quam externis causis accidentibus ad exulcerandum propensos esse contendi potest. Quae exulceratio si quando orta, non ex diurno tempore obtinet, munditia curaque brevi tollitur; sin vero jam diu est ex quo originem duxit, praesertim quum incuria neglecta est, satis saepe pertinax curationi aegre cedit, et solitariis quidem casibus mortem febri hectica afferre potest.

**Signa pathologica.** In his describendis potissimum secutus sum FOLLIN<sup>32)</sup>, cui multifariam suppeditavit copia horum tumorum ope microscopii perscrutandorum. Ac profecto singularem operam et diligentiam disquisitionibus suis navavit.

T. celoïdes cicatricum, quando eum persecuimus, in loco dissecto offert albida texturam, quae densitate fibrosa jam nudis oculis insignis in secundo crepitat. Ejusmodi tumoris pressura peculiaris quidem succus elici non potest, sed liquidum quoddam fluidum, nonnunquam sanguine paulum rubefactum, etsi perraro exprimitur. Nota haec insignis teneatur; ex vegetationibus enim, quae in cicatricibus apparent, vel ex tumoribus verrucosis cicatricum, quas C. HAWKINS<sup>33)</sup> vocat, ubique fere, quemadmodum suo loco videbimus, peculiaris quidam succus exprimi potest.

Perscrutationibus microscopicis variis cellularum ac fibrarum evolutionis gradus monstrantur. Ac primum glo-

32) L. c.

33) L. c.

buli plus minusve rotundati observantur, qui magnitudinem 0,05 millim. francog. assequi possunt. Quibus globulis nuclei, aliisque parvae moleculae insuper insitae occurunt. Deinde cellulæ observatur frequenti numero, quae ad unum quemlibet diametrorum suorum spectantes, proprietatem quandum omnibus his tumoribus celoïdibus cicatricum communem significare videntur. Hae quidem cellulæ, quas FOLLIN<sup>34)</sup> corporum ellipticorum nomine notavit, circa medium partem convexam speciem non praebent; immo in obtusam quandam rotunditatem exeunt, sub finibus non fibratae.

Non satis vero accurate haec corpora elliptica ubique considerari, hoc inde explicandum est, quod tenuis eorum textura in lamina vitrea nimis distenditur, indeque corpora fusiformia, quae magis jam existunt, in sese convertunt oculos spectantium. Corpora elliptica, quae in fluido liquido extorto que graviter premendo cummaxime perspicuntur, latitudine fere sunt 0,02, longitudine 0,06 millim. francog. Circumlineationes eorum non tam expressae sunt, ut facile distinguantur; intus nucleus perspicitur, nitore suo ab iis, quae circum sunt, satis discrepans. Aliud elementum jam, quod his tumoribus invenitur, corpora sunt, quae jam supra verbo monuimus, fusiformia. Medium circa partem convexa sunt et sub finibus caudiculas habent satis longas ac angueas. Neque fibrae tum cellulose tum elasticæ his in tumoribus desiderantur. Ac illæ quidem fibrae fasciculis conjunctæ perplexam efficiunt texturam. Hae vero minus quidem frequentes, sed voluminosiores illis, marginibus et finibus bene distinctis, sibimet ipsæ involvuntur. Quae fibrae elasticæ in alia texturæ parte parum sub oculis cadunt, si tamen adhibito acido acetico partes circumjacentes pellucidae fiunt, fibrae elasticæ clarissimæ cernuntur.

Jam ad seriem accedamus, qua elementa texturæ sibimet adjunguntur. Texturæ hujus particulam quancunque, ineunte quidem evolutione, totam fere ex corporibus fusiformibus constare microscopio utentibus nobis appetit. Seriore vero evolutione, perditis jam corporum fusiformium

nucleis, texturam illam tanquam fibrosam esse, ope microscopii perspicitur. Atque hic certe adspectus creberrimus est. Remotiori denique, quam antehac statuimus, tumoris initio non solum fasciculi fibrosi, decussatim perplexi sigillatim ac bene distincti offeruntur spectantibus, sed acidi acetici usu etiam eo pervenimus, ut fibras elasticas cernamus. Cellulæ et corpora elliptica praecipue inter corpora fusiformia et in liquido, quod supra memoravimus, fluido expresso inveniuntur. Tota haec textura vasis alitur, neque plurimis neque idoneis, quibus vasculosa species tumori tribuatur. Tumoris hujus superficies, contecta epidermide tenuiter strata, constat ex depressis pavimentosis cellulis, quae tum modo ope microscopii cernuntur, si totam particulam, antequam perscrutemur, maceramus. Secundum WUTZER<sup>35)</sup> et BENDZ<sup>36)</sup>, qui tamen perscrutaciones non tam diligenter et frequenter quam FOLLIN<sup>37)</sup> instituisse videntur, tumor celoïdes cicatricum ex numerosis fibris, quales reperiuntur in fibroidibus, constat. Fibrarum numeri et copiae causa ROKITANSKY<sup>38)</sup> tumorem asserit exsudatis fibrosis.

**Diagnosim** t. celoïdis cicatricum, quum omni fere in ré t. c. spontanei congruat, perpaucis supplevisse sufficit. Ac primum t. celoïdes c. a cancro distinguendus est. Notæ charactericae, quas in t. celoïde spontaneo describendo attulimus, eadem hic manent, nisi quod exulceratio paucis illustretur necesse est. Quae quum illibi desiderata sit, hic appareat. Haec enim exulceratio t. celoïdis c. per se ipsa satis certa ac idonea est, qua ulceris cancerosi discrimen notetur.

Tuberculorum syphiliticorum cutaneorum, cornus cutanei exorientis et calli cutanei diagnosis, eadem ac in t. c. spontaneo, non amplius commemoratu digna est.

Tumor celoïdes cicatricum, quippe qui cum cicatrice minus similitudinis habeat, quam spontaneus, non facile cum

35) L. c.

36) Oppenheimer Zeitschrift. Band XVIII. pag. 343.

37) L. c.

38) L. c.

illa commutetur. Quod discrimen quo magis exstet, id quoque monendum videtur, quod t. c. c. longiori demum tempore post cicatrisationem confectam in cicatrice surgere solet.

**Aetiologia.** Causae, quibus tumor c. c. originem debet, non secus atque in tumore celoïde spontaneo obtinet, valde in obscuro sunt. Qui enim fiat, ut in cicatrice ex laesione qualibet orta in aliis hominibus tumor qui quaeritur appareat, in aliis non appareat; ut in his hominibus cicatrices repertae omnes simul tumores ostentent, in illis unus tantum tumor ex compluribus cicatricibus oriatur? Mota hic quaestio absvoli posse videtur, si hominibus, qui tumore laborant, dyscrasiam inesse sumitur. Quae sententia quum eo firmetur, quod tumor c. c. tum post factas extirpationes crebro resurgit, tum in nonnullis hominibus ex omnibus fere cicatricibus exoritur, eo tamen debilitari videtur, quod tumor ille et post factam extirpationem nonnunquam resurgent et quod in uno eodemque homine ex aliis cicatricibus tumores oriuntur, ex aliis non oriuntur. Fortasse vero controversia haec dirimitur, si minorem gradum sumimus dyscrasiae, quippe quae in uno ejusmodi tumore gignendo confecta effecerit, ut post extirpationem tumor c. c. non resurgeret. Huc etiam Irzigsohn<sup>39)</sup> et viri docti in ephemerede „Gazette des hopitaux<sup>40)</sup>“ adeundi sententiae, quas supra laudavimus, videntur quadrare. Nimirum illae collustrantur hac conjectura. Quae conjectura rectane, qualisque dyscrasia sit quae quaeritur, cui denique quae proprietas sit tribuenda, num intercedat tandem inter hanc et t. c. spontanei dyscrasiam aliqua similitudo, necne; haec, inquam, quaerentibus nobis ex progressa demum scientia observationibusque repetitis aliquid redundabit lucis.